浅政〔2022〕43号
关于浅井镇分级启动应急响应措施的通知
各村党支部、村委会、镇直各防汛抗旱应急指挥部成员单位、各水库管理所：

    经镇防汛抗旱应急指挥部研究决定，制定《浅井镇分级启动应急响应措施》通知如下，望各单位认真遵照执行：

浅井镇人民政府
2022年6月10日

浅井镇分级启动应急响应措施
汛情预警包括暴雨预警、洪水预警、地质灾害气象风险预警，由高到低依次为一级、二级、三级和四级，分别用红色、橙色、黄色、蓝色表示，一级为最高级别。
（一）蓝色预警响应
当发布暴雨蓝色预警（预报或实测降雨量大于50毫米）、洪水蓝色预警、地质灾害气象风险蓝色预警，镇防汛抗旱指挥部指可启动全镇或特定区域蓝色预警响应。
1.镇防汛抗旱指挥部采取的应急行动
镇防指及时通过各水库雨量观测站及时掌握雨情、汛情、工情，适时加强会商，加强对防汛工作的指导，做好防汛联动保障。镇防指副指挥长（应急管理主要负责同志)和镇防汛办负责同志在镇防指指挥。相关防汛部门值班领导在各自指挥机构指挥。
2.各防汛相关职能部门和村委会按要求在各自岗位采取应急行动。
（二）黄色预警响应
当发布暴雨黄色预警（预报或实测降雨量大于100毫米）、洪水黄色预警、地质灾害气象风险黄色预警，镇防指可启动全镇或特定区域黄色预警响应。
在执行蓝色预警响应行动基础上，进入黄色预警响应状态。
1.镇防汛抗旱指挥部采取的应急行动
镇防指持续通过各水库雨量观测站实施数据及时掌握雨情、汛情、工情、险情，加强会商，加强对各个水库、需防洪避险的12个村庄的指挥调度。镇防指挥长在防汛抗旱指挥部，各副指挥长在各自分包水库、村庄待命，相关防汛职能部门分管领导在各自指挥机构指挥。
2.各防汛专业指挥部、各防汛相关职能部门和各村委会应按要求负责本领域、本部门、本辖区的防汛工作。
（三）橙色预警响应
当发布暴雨橙色预警（实测降雨量大于150毫米）、洪水橙色预警、地质灾害气象风险橙色预警，镇防指可启动全镇或特定区域橙色预警响应。
在执行黄色预警响应行动基础上，进入橙色预警响应状态。
1.镇防汛抗旱指挥部采取的应急行动
镇防指持续通过各水库雨量观测站实施数据、各村河情观测员及时掌握雨情、汛情、工情、险情、河情，加强对各个水库、需防洪避险的12个村庄的避险群众的预备转移调度。镇防指指挥长在防汛抗旱指挥部统一指挥，各副指挥长在各自分包水库、村庄实施抗洪抢险预备转移指挥，相关防汛职能部门主要领导在镇防指实施抗洪抢险统一指挥，并将情况上报禹州市防汛抗旱指挥部。
2.各防汛专业指挥部、各防汛相关职能部门和各村委会应按要求负责本领域、本部门、本辖区的防洪抢险工作，各村党支部、村委会主要负责同志必须在一线指挥。
（四）红色预警响应
当发布暴雨红色预警（实测降雨量大于200毫米）、洪水红色预警、地质灾害气象风险红色预警，镇防指可根据实际情况启动全镇或特定区域红色预警响应。
在执行橙色预警响应行动的基础上，进入红色预警响应状态。
1.镇防指持续通过各水库雨量观测站实施数据、各村河情观测员及时掌握雨情、汛情、工情、险情，加强会商，加强对各个水库、需防洪避险的12个村庄的居民转移指挥。镇防指指挥长在镇防指统一指挥全镇防洪抢险、群众转移避险工作，副指挥长及各成员单位主要负责同志在各自分包水库、村庄实施抗洪抢险预备转移指挥，相关防汛职能部门分管领导在各自指挥机构指挥。
2.镇防指指挥长对防汛工作进行紧急部署，必要时镇党委、镇政府主要领导发表电视广播讲话，动员临河居民避险转移、各防汛抢险队到各水库大坝加筑子埝，根据防汛形势发展，宣布进入紧急防汛期，按照有关法律法规和应急预案规定，向市防汛抗旱指挥部及有关部门报告情况。
3.各防汛专业指挥部、镇防指成员单位组织指挥本系统、本行业全力投入防汛避险抢险救灾工作，尽量减少人员伤亡和财产损失，各村党支部、村委会主要负责同志必须按全镇防洪预案在水库和河道一线指挥避险抢险救灾工作。
4.各村党支部、村委会及时迅速落实镇防指各项避险抢险救灾工作措施，及时化解可能出现的险情，全力保障辖区群众特别是撤离转移人员、受灾群众的生命安全、生活秩序。
-２-

-１-